
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06574
 Del: 06/08/2013
 Esecutivo da: 06/08/2013
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Affidamento a SAS Spa del servizio custodia merci sequestrate - impegno di spesa per  terzo 
quadrimestre 2013.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 100 del 28.2.2007 con la quale si provvedeva all’approvazione del  
contratto generale di servizio con SAS SpA;

Visto l’articolo 5 del suddetto contratto di servizi che demanda a successivo disciplinare, da adottare a 
cura delle Direzioni competenti, la regolamentazione dei rapporti di dettaglio inerenti l’attività di riferimento  
che trattasi, nel caso specifico, dei servizi di rimozione forzata dei veicoli, accettazione e custodia dei veicoli  
rimossi e gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna merci e cose sequestrate;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06574



Preso atto che, con determinazione dirigenziale n. 5404 del 20.6.2013, è stato approvato il “Nuovo 
disciplinare per  i  servizi  di  rimozione forzata dei  veicoli,  accettazione e  custodia dei  veicoli  rimossi  e  
gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna delle merci e cose sequestrate affidati a S.A.S. SpA  
con durata fino al 31.12.2013”;

 Dato che il disciplinare sopra indicato prevede all’art. 28 un corrispettivo annuo per i servizi di cui 
alla parte II “Merci”, art. 20 del disciplinare medesimo pari ad €. 163.155,00 (escluso IVA), con eventuale  
riparametrizzazione al periodo di effettiva vigenza del disciplinare stesso;

Rilevato che l’importo sopra richiamato è derivato dall’applicazione della tariffa ANCSA dell’anno di  
competenza (merci al mc – custodia e conservazione) ridotta del 50% (pari, per l’anno 2013, ad Euro 1,49  
oltre  IVA)  applicata  alle  effettive  necessità  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale  da  ultimo 
determinate, come risulta da apposite relazioni agli atti dei reparti competenti, in complessivi 300 mc;

Vista la determinazione dirigenziale n. 5639 del 08.07.2013 recante ad oggetto “Affidamento a SAS 
SpA per servizio custodia merci sequestrate - quarto bimestre 2013”;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  impegnare,  per  il  terzo  quadrimestre  dell’anno  2013  (settembre-
dicembre), la somma di € 65.805,86= (comprensivo di Iva), per la gestione dei servizi di cui alla parte II  
“Merci”, art. 20 del citato disciplinare, calcolata sulla base di quanto previsto dall’art. 28 del disciplinare  
medesimo;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prenotare, per il terzo quadrimestre dell’anno 2013 (settembre-dicembre), la spesa di € 65.805,86= Iva 
compresa necessaria per la gestione dei servizi (custodia merci sequestrate e mansioni a ciò collegate, 
ritiro  cose ritrovate e consegna all’Ufficio Oggetti  Trovati)  di  cui  alla parte  II  “Merci”,  art.  20 del  
“Nuovo disciplinare per i servizi di rimozione forzata dei veicoli, accettazione e custodia dei veicoli  
rimossi e gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna delle merci e cose sequestrate affidati a  
S.A.S.  SpA con  durata  fino  al  31.12.2013”  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  5404  del 
20.6.2013, calcolata in conformità a quanto previsto dall’art. 28 del disciplinare medesimo; 

2. di impegnare la suddetta somma complessiva di € 65.805,86= Iva compresa  a favore di SAS SpA (cod. 
beneficiario 18722) stabilendo che tale somma potrà gravare sul Bilancio 2013 al capitolo 24523, che 
presenta la necessaria disponibilità;

3. di provvedere con successivi atti alla liquidazione del suddetto importo sulla base di previa verifica della  
regolare esecuzione dei servizi di cui trattasi e dietro presentazione di regolare fattura;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla SAS SpA.

Firenze, lì 06/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24523 0 13/004953 00 65805,86

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06574



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06574


